
 
 

Oggetto:  Affidamento di incarico per la redazione di perizia di valutazione in ordine al valore complessivo 
di cessione della società SMEA. 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali 
 

Premesso che nel dispositivo della deliberazione di Consiglio comunale n.19 dell’8 febbraio 2010 
veniva testualmente stabilito di: 
””””””””””””””””” 

Fornire il seguente indirizzo in merito alla prospettata riorganizzazione del servizio di igiene 
ambientale ed in particolare del ciclo integrato dei rifiuti :  
 - per quanto attiene all’ipotesi di aggregazione societaria tra SMEA SpA con il consorzio 
COSMARI: 

a) la cessione della SMEA avviene per l’intera società attraverso la cessione del pacchetto 
 azionario, e non per parti o rami d’azienda, sulla base della perizia di valutazione già effettuata, 
 al fine precipuo di garantire il patrimonio comunale costruito nel tempo; 

b) la salvaguardia degli attuali livelli occupazionali di tutto il personale della SMEA addetto alla 
organizzazione dei servizi di igiene urbana e gestione dei rifiuti nel Comune di Macerata e degli altri 
comuni della provincia di Macerata serviti dalla società; 

c) il mantenimento e, possibilmente, l’incremento degli odierni standard qualitativi e prestazionali 
del servizio espletati per il Comune di Macerata comprensivi della sua organizzazione; 

- in subordine la cessione del pacchetto azionario di proprietà del Comune di Macerata ovvero altra 
idonea forma di strutturazione della società SMEA al fine della partecipazione ad una eventuale 
gara per l’affidamento del servizio del ciclo integrato dei rifiuti nell’Ambito territoriale della 
provincia di Macerata. 

””””””””””””””””” 
 

Rilevato che la società mista pubblico–privata SMEA, preposta all’erogazione di un servizio di 
igiene urbana comprendente la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, risulta ad oggi partecipata 
nel relativo capitale sociale da questo Comune che ne detiene la quota del 51,00% dell’intero pacchetto 
azionario; 

  
Ritenuto opportuno procedere in tal senso, pendente la trattativa tra le parti in ordine al 

perfezionamento dell’acquisizione della società SMEA da parte del COSMARI, ad un ulteriore 
approfondimento per quanto attiene alla stima del valore complessivo di cessione dell’azienda, mediante 
affidamento di incarico per la redazione della relativa perizia di valutazione aggiornata al dott. Francesco 
Pallotta, già componente il collegio dei revisori contabili di questo ente e figura professionale a ciò idonea 
data l’intrinseca complessità insita nell’espletamento dell’incarico medesimo;  

 
  
 
 Atteso che il professionista, nell’ambito delle attività legate all’espletamento dell’incarico, potrà 
anche rapportarsi con la società SMEA; 
  

Visti gli artt. 16 e ss. del vigente regolamento comunale disciplinante l’organizzazione degli uffici, 
così come modificato con atto di Giunta n.247 del 29.07.2009, in ordine al conferimento di incarichi esterni, 
nel caso di specie, a professionisti regolarmente iscritti ad albi, elenchi o ruoli per attività professionali per 
l’esercizio delle quali l’iscrizione è obbligatoria;  

  



 
 

Verificato il sussistere nel merito dei presupposti e criteri prescritti nel caso di specie ai fini del 
conferimento dell’incarico de quo e cioè:   

a) rispondenza dell’incarico stesso rispetto agli obiettivi specifici e determinati 
 dall’amministrazione;  

b) inesistenza, nell’ambito della struttura burocratica comunale, di figura professionale idonea allo 
svolgimento dell’incarico;  
 c) indicazione specifica del contenuto, dei criteri di svolgimento nonché della durata temporanea 
dell’incarico; 
 d) proporzione tra il compenso corrisposto all’incaricato e l’utilità conseguita dall’amministrazione;  
 

Ritenuto quindi opportuno procedere in tal senso ad affidamento diretto dell’incarico al dott. 
Francesco Pallotta, in ragione della contingente circostanza riconducibile alla particolare urgenza legata alla 
prospettiva di imminente perfezionamento della compravendita della società in questione, tale da non 
consentire il ricorso a procedure comparative, vertendosi inoltre nel campo di attività comportante 
prestazione di natura tecnica che postula il possesso di competenze specialistiche di particolare complessità 
non altrimenti comparabili; 

 
Rilevato come il conferimento dell’incarico de quo consegue efficacia, sempre in conformità a 

quanto disposto dal citato regolamento, a decorrere dalla data di pubblicazione sul sito internet del Comune 
degli estremi del presente provvedimento monocratico, corredato di ciascuna delle indicazioni a tal fine 
richieste;  

 
Considerato infine che il quantum da corrispondere a tal fine al suddetto professionista è pari a complessivi 
€.18.000,00, oltre Iva e Cap., tenuto conto che il tetto massimo prescritto per gli affidamenti diretti di 
incarichi a norma dell’art.18, comma 5-lett. e) del regolamento comunale testé richiamato, è pari ad 
€.20.000,00 al netto dell’Iva; 

 
Preso atto della propria competenza in materia, ex art.107, commi 2 e 3, del D.Lgs. n.267 del 18 

agosto 2000;   
 

 
D E T E R M I N A 

 
 1) Autorizzare, per quanto su esposto, il conferimento al dott. Francesco Pallotta dell’incarico di 
redazione di perizia per la valutazione aggiornata del valore complessivo di cessione della SMEA SpA., per 
un importo di complessivi €.18.000,00, oltre Iva e Cap. 
  

 2) Impegnare a tal fine la spesa di complessivi €.22.464,00, comprensiva di Iva e Cap come per 
legge, mediante imputazione contabile al capitolo 2.103.200 “Gestione movimento fondi in conto anticipo 
proventi da dismissioni societarie” - azione 2022, dando atto che la somma stessa verrà reintroitata, a 
seguito dell’operazione di vendita della SMEA SpA, al capitolo 46004 - azione 584.  

 
 3) Disporre infine che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio nonché sulla 
specifica sezione riferita agli incarichi professionali presente nel sito web comunale ed infine comunicato al 
Servizio Personale.  

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali 
- Dott. Gianluca Puliti - 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 

Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000. 
 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione del seguente impegno contabile: 

 
           Descrizione     Importo         Capitolo Azione Impegno/Acc.to 
Incarico perizia per 
valutazione del valore 
complessivo di 
cessione della SMEA 
 
 
 

€.22.464,00 2.103.200 2022 1150/10 

Incameramento 
somma 

€.22.464,00 46004 584 524/10 

TOTALE €.22.464,00    
 
Macerata, 13/12/2010 
 
 

Il Dirigente del Servizio Finanziario 
- Dott. Andrea Castellani - 

(firma all’originale) 
 
 

 
 
 


